



**INFORMATION FINANCIERE
AU 30 SEPTEMBRE 2008**

CHIFFRES D'AFFAIRES SOCIAUX ET CONSOLIDES

CHIFFRE D AFFAIRES COMPARES (en milliers)	ANNEE 2008 K Euros	ANNEE 2007 K Euros
SOCIETE MERE		
Territoire national		
Premier trimestre	5 583	5 903
Deuxième trimestre	7 375	6 425
Troisième trimestre	5 769	5 203
Total des 3 Trimestres	18 727	17 531
Exportation		
Premier Trimestre	123	156
Deuxième trimestre	119	181
Troisième trimestre	155	108
Total des 3 Trimestres	397	445
 Total Société Mère	 19 124	 17 976
CONSOLIDE		
Premier Trimestre	6 228	6 421
Deuxième trimestre	7 647	6 998
Troisième trimestre	6 419	5 900
Total des 3 Trimestres	20 294	19 319
 dont EXPORT	 938	 1 010

Commentaires sur la situation du groupe Henri Maire au 30/09/2008

L'activité consolidée à fin septembre 2008 est en hausse sensible, d'un peu plus de 5%. Cette croissance est exclusivement liée au bon comportement de l'activité principale du groupe, la Vente Directe aux consommateurs.

En effet, la Vente Directe en France, sur les 9 premiers mois de l'année, connaît un bond de chiffre d'affaires de 7.7%, soit plus d'1 million d'euros en plus, portée à la fois par la dynamique positive enclenchée en vente à domicile, mais aussi dans une moindre mesure par l'activité soutenue en foires et salons sur le 1^{er} semestre. Les perspectives à fin d'année sont toutefois très délicates à définir à ce jour, compte tenu de la grande volatilité actuelle de l'activité commerciale constatée sur octobre et novembre, dans le contexte économique très dégradé, techniquement et psychologiquement, que connaît la France depuis le début de l'automne.

Par ailleurs, l'activité de Vente Directe en Allemagne, par l'intermédiaire de la filiale Henri Maire GmbH, est en croissance de 71 K€ en terme de chiffre d'affaires (+ 32%). Le carnet de commandes à cette date ainsi que l'activité soutenue depuis lors permet d'anticiper une croissance annuelle de plus de 50% cette année.

A contrario, les ventes aux Grandes et Moyennes Surfaces (GMS) sont en baisse de 4%, soit -95 K€ en cumul, uniquement à cause de Michel Tissot et Fils (-20%), et malgré une hausse de 3% pour Auguste Pirou. Toutefois, à fin d'année, selon toute probabilité au jour de la rédaction de ce rapport, l'activité sera sensiblement positive grâce aux opérations de fin d'année déjà livrées et facturées.

De même, l'activité Export continue d'être en recul en valeur de 16% à fin septembre, soit un impact de 136 K€. Comme détaillé lors des rapports précédents, cette baisse, d'abord imputable à la société Gevin, traduit la volonté assumée du groupe de ne pas défendre à marge nulle ou négative des parts de marché liées à des produits de négoce, n'entrant donc pas dans la stratégie générale d'optimisation des stocks. Il est essentiel de noter à cet égard que cette baisse n'a aucune incidence significative sur la marge globale.

Enfin, la taverne d'Arbois « La Finette » amplifie sa croissance, de l'ordre de 4.5 % en terme de chiffre d'affaires à fin septembre, et devrait terminer l'exercice sur une note encore plus positive, compte tenu de la hausse effective constatée sur octobre et novembre au jour de la rédaction du rapport. Une croissance de plus de 6% sur toute l'année semble ainsi réaliste.

Au cours des 9 premiers mois de l'année, la société a procédé à des investissements en matière de cuverie de stockage et de matériel de vinification, d'un montant global d'environ 300 K€, ainsi qu'à la replantation de 4 ha de pinot noir. Les stocks devraient connaître une évolution à la baisse d'ici à la fin de l'année, compte tenu des actions mises en place et de l'évolution de l'activité.